

22. Høring vedr. Sikker By og effektmåling (2010-92529)

Kultur- og Fritidsudvalget skal tage stilling til forvaltningens forslag til høringssvar til Økonomiudvalget vedr. Sikker By pakken samt forslag til en proces for evaluering og effektmåling af kriminalpræventive indsatser

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller,

1. at Kultur- og Fritidsudvalget godkender denne indstilling som udvalgets høringssvar til Økonomiudvalget vedr. Sikker By pakken samt proces for udvikling af en model for effektbaseret evaluering af Sikker By aktiviteter.

Problemstilling

Økonomiudvalget besluttede d. 13. april 2010 en samlet ramme for at styrke Københavns Kommunes kriminalpræventive arbejde, Sikker By. Sikker By programmet indeholder en fælles vision, indsatsområder og effektmål og skal bl.a. sikre en bedre koordinering på tværs af forvaltningerne (se bilag 1: Indstilling om Sikker By pakken – mindre kriminalitet mere tryghed).

Bærende for indsatserne under Sikker By er, at Kommunens ressourcer bruges der, hvor de har størst effekt i forhold til at fremme tryghed og forebygge kriminalitet. Derfor behandlede og godkendte Økonomiudvalget d. 15. juni 2010 et forslag til en konkret proces frem mod en fælles model for effektbaseret evaluering af aktiviteter under Sikker By. Den løbende effektmåling skal bruges til en økonomisk omprioritering ved forhandlingerne af budget 2012 (se bilag 2: Indstilling om Sikker By prioritering – mindre kriminalitet mere tryghed – evaluering og effekt).

Som opfølgning på, at Københavns Kommune har fået tildelt 28 mio. kr. af statens satspuljemidler til helhedsorienteret gadeplansindsats i Gadelandet/Husumgård, Tingbjerg, Blågården og Mjølnerparken, indeholder sidstnævnte indstilling desuden forslag til kortlægning og udbredelse af gode eksempler på optimeret lokalt samarbejde.

Løsning

Sikker By pakken

Kultur- og Fritidsforvaltningen finder, at et samarbejde, hvor alle forvaltninger deltager aktivt i arbejdet med at skabe en tryk og sikker by, er vigtigt. Derfor bakker forvaltningen op om deltagelsen i Sikker By. Yderligere mener forvaltningen, at der i prioritering af indsatserne under Sikker By bør fokuseres på de mere direkte kriminalpræventive indsatser som Exitprogrammet, Plus Centrene mv. I fald der er midler til mere, kan man medtage indsatser med afledte kriminalpræventive og tryghedsskabende indsatser.

Kultur- og Fritidsforvaltningen har ingen forslag eller kommentarer til aktiviteter inden for

programmets 6 indsatsområder foruden det, der allerede er indmeldt:

- Udvidede åbningstider på anlæg
- En udvidelse af SummerCamp til feriecamps (i ferier og flere boligområder)
- Driftstilskud til foreninger i udsatte områder
- Evt. omlægning af et fokusområde under Udviklingspuljen

Evaluering og effektmåling

Kultur- og Fritidsforvaltningen er enig i Økonomiforvaltningens indstilling (bilag 2) for så vidt, at effektmålingen ønskes udformet, så den er egnet til at evaluere alle typer projekter og driftindsatser indenfor forvaltningernes områder. Dette finder forvaltningen er yderst vigtigt, da mindre projekter og indsatser, der er anderledes end normen, meget hurtigt forsvinder i store evalueringsdesign. Således ender man med en ensartet masse af information, der dækker over både rigtig gode indsatser og fejlslagne indsatser, uden at nogen af dem kommer til at markere sig.

Yderligere er forvaltningen enig i, at det vigtigt, at der også fokuseres på at minimere udgifter og ikke mindst sikre enkle sagsgange for medarbejdere. Ikke mindst fordi dele af projektadministrationen i Kultur- og Fritidsforvaltningens indmeldte projekter vil skulle varetages af foreninger, og dermed aktivitetsmedarbejdere frem for administrative medarbejdere.

Med ovenstående udgangspunkt undrer det, at Økonomiforvaltningen peger på netop meget store og tidskrævende evalueringsmodeller som udgangspunkt for Sikker By effektmålinger. Kultur- og Fritidsforvaltningen opfordrer til mindre evalueringer, der også tager udgangspunkt i målgruppens oplevelse af indsatsens effekt. Sådanne målinger kunne også overkomme udfordringen med at skulle måle en effekt på igangværende projekter, hvor effekten ikke er statistisk målbar før efter et projekts udløb.

Sidst stiller Kultur- og Fritidsforvaltningen spørgsmålstegn ved, om en gennemarbejdet evalueringsmodel kan være færdig til oktober 2010.

Kortlægning af lokale indsatser

Kultur- og Fritidsforvaltningen har ikke nogen kommentarer til kortlægning og udbredelse af gode eksempler på optimeret lokalt samarbejde, da det i højere grad er andre forvaltninger, der arbejder med dette område.

Økonomi

Såfremt der via budget 2011 og/eller budget 2012 bevilges midler til Sikker By projekter i Kultur- og Fritidsforvaltningens regi, skal der afsættes medarbejderressourcer til opstart, udrulning, monitorering og evaluering af projekter.

Videre proces

Høringssvarene fra Fagudvalgene og Lokaludvalgene forelægges Økonomiudvalget sammen med forslag til budgetønsker til det samlede Sikker By program til forhandlingerne om budget 2011.

Carsten Haurum

/Mads Kamp Hansen

bilag

[Bilag 1 - Sikker By pakken - mindre kriminalitet mere tryghed \(2010-45281\)](#)

[Bilag 2 - Sikker By pakken - mindre kriminalitet mere tryghed - evaluering og effekt \(2010-82409\)](#)

